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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zpracovat teoretické informace týkající se finanční analýzy

a na základě těchto poznatků provézt finanční analýzu vybrané společnosti.

Práce je rozdělena do dvou částí, první část je zaměřena na vybrané teoretické poznatky

týkající se finanční analýzy, jejich zdrojů a metod. V druhé části práce je zpracována fi-

nanční analýza zvolené společnosti v letech 2013-2016, jejímž úkolem je zhodnocení fir-

my, porovnání s odvětvím a následné doporučení.

Klíčová slova: finanční analýza, odvětví, účetní výkazy, rentabilita, zadluženost, likvidita,

aktivita, bankrotní model, Du Pontova analýza

ABSTRACT

The aim of this bachelor´s thesis is to elaborate the theoretical information concerning the

financial analysis and on the basis of this knowledge to carry out the financial analysis of

the selected company.

The thesis is divided into two parts. The first part is focused on selected theoretical

knowledge about financial analysis, sources and methods. In the second part of the thesis

the financial analysis of the selected company, prepared in the years 2013-2016, which

evaluate the company and compare with the sector. In conclusion, on the basis of the anal-

ysis, the following recommendations are set out.

Keywords: financial analysis, branch, financial statements, profitable, indebtedness, liquid-

ity, activity, bankruptcy model, DuPont analysis
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ÚVOD

Ekonomika České republiky v posledních letech dosahuje výborných výsledků, přičemž

průmysl patří mezi nejvýznamnější složky, podílející se na rozvoji národního hospodářství.

Pozitivní vývoj trhu podporuje vznik nových firem, na které je mimo jiné působen velký

tlak např. ze strany konkurence, legislativy aj. Za základní pilíř efektivního řízení podniku

je považována finanční analýza, která zprostředkovává podklady sloužící nejen k hodnoce-

ní samotných výsledků firmy, ale také ke krátkodobému i dlouhodobému rozhodování. Na

základě finanční analýzy mohou firmy své výsledky porovnávat s firmami působícími ve

stejném odvětví nebo s konkurencí a předcházet tak např. případným hrozbám.

Tato bakalářská práce se zabývá právě finanční analýzou podniku. Práce je rozdělena do

dvou částí- teoretické a praktické.

Teoretická část zahrnuje obecné informace týkající se finanční analýzy, dále na její zdroje

a metody. Tato část se zaměřuje na vysvětlení a shrnutí dané problematiky. Na základě

získaných teoretických poznatků na téma finanční analýzy, je vypracována část praktická.

V praktické části této bakalářské práce je zpracována finanční analýza vybraného podniku,

konkrétně společnosti Servis Climax a.s. v letech 2013-2016. V úvodu je představena ana-

lyzovaná společnost a zařazena do odvětví, se kterým je následně v práci srovnávána.

Praktická část dále pokračuje analýzou účetních výkazů, v rámci této analýzy je provedena

vertikální a horizontální analýza dílčích položek výkazů. Dále je zpracována analýza jed-

notlivých ukazatelů. Ukazatele jsou v práci rozděleny do čtyř částí- rozdílové, poměrové,

souhrnné a ostatní. Výsledné hodnoty ukazatelů jsou komentovány. Nedílnou součástí prá-

ce je hodnocení ekonomické situace vybraného podniku a porovnání s odvětvím zpracova-

telského průmyslu.

Na základě zpracované finanční analýzy je v závěru práce uvedeno také doporučení pro

budoucí řízení podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Finanční analýza se v dnešní době stala nezbytnou součástí řízení podniku. Je oblíbeným

prostředkem k hodnocení úspěšnosti podniků, podkladem pro budoucí rozhodování i zpět-

nou vazbou provedených rozhodnutí. Finanční analýza tedy poskytuje informace o minulé,

současné a částečně i o budoucí situaci podniku.

Cílem této bakalářské práce je zpracování finanční analýzy vybraného podniku- Servis

Climax a.s. a následné doporučení plynoucí z výsledků analýzy, které by mělo sloužit ke

zlepšení prosperity firmy.

Teoretická část práce je zpracována formou literární rešerše na téma finanční analýzy, kde

jsou jednotlivé kroky analýzy popsány a vysvětleny.

Praktická část je věnována zpracování analýzy konkrétní společnosti v letech 2013-2016.

Obsahuje analýzu účetních výkazů, vyčíslené hodnoty ukazatelů finanční analýzy, srovná-

ní s doporučenými hodnotami uvedenými v teoretické části práce a následné porovnání

s hodnotami dosaženými odvětvím zpracovatelského průmyslu.

Praktická část práce, zaměřená na společnost Servis Climax a.s., je vyhotovena na základě

dostupných informací, zveřejňovaných Ministerstvem spravedlnosti České republiky

v rámci Veřejného rejstříku a Sbírky listin. Právě z tohoto důvodu je analýza provedena jen

do roku 2016, výkazy z roku 2017 nejsou v této chvíli ještě k dispozici.

V případě zpracovatelského průmyslu vychází vstupní hodnoty potřebné k analyzování

odvětví, z údajů uváděných Ministerstvem průmyslu a obchodu České republiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Obecné informace

Finanční řízení podniku se zabývá ekonomickou činností spočívající ve financování, inves-

tování a rozdělování zisku s cílem maximalizovat tržní hodnotu podniku. Podstatná část

finančního řízení je věnována měření a hodnocení finanční výkonnosti podniku prostřed-

nictvím finanční analýzy. (Kiseľáková a Šoltés, 2017, str. 14)

Pojem finanční analýza můžeme zjednodušeně definovat jako ekonomický rozbor na zá-

kladě účetních výkazů a získaných informací. Účelem finanční analýzy je zhodnocení sou-

časného, minulého stavu podniku a vytvoření budoucího plánu. V současnosti je finanční

analýza považována za velmi populární nástroj k hodnocení reálné ekonomické situace

podniku. Růčková (2015, s. 9) ve své publikaci uvádí, že finanční analýza je systematický

rozbor získaných dat, jejímž hlavním smyslem je připravit podklady pro kvalitní rozhodo-

vání a fungování podniku.

Podle Scholleové (2008, str. 149) nejde jen o momentální stav, ale o vývojové tendence

v čase, porovnání s konkurenty v oboru nebo se standardy, o vzájemnou provázanost pod-

nikových rozhodnutí, stabilitu i potenciál dalšího rozvoje.

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Výsledky finanční analýzy mohou poskytovat cenné informace nejen pro vlastní potřebu

firmy, ale i pro externí uživatele, kteří jsou s podnikem spjati např. finančně nebo hospo-

dářsky. (Pavelková a Knápková, 2008, s. 64)

Manažeři

Mezi hlavní uživatele finanční analýzy řadíme manažery, kteří na základě analýzy rozho-

dují o optimální majetkové struktuře, o výši investicí a obstarání finančních zdrojů, o roz-

dělování zisku atd. Kontrolují, zda mají dostatek prostředků k pokrytí daňových povinností

nebo také na výplatu dividend. (Brealey et al., 2017, str. 732)

Zajímavým srovnáním může být také srovnání s konkurencí nebo odvětvím. Manažeři vy-

užívají analyzovaná data při operativním řízení, dlouhodobějším plánování nebo je mohou

využít jako podklady ke kontrole. Podle Pavelkové a Knápkové (2008, str. 64-65) analýzu

dělíme dle záměru na:
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● Analýzu finančního postavení- úkolem analýzy je komplexní posouzení finanční situace

podniku.

● Analýzu za účelem rozhodnutí- úkolem analýzy je zpracování podkladů za účelem výbě-

ru řešení, např. investice do majetku nebo cenných papírů.

Vlastníci

Mezi další významné uživatele rozhodně patří majitelé firem, investoři, akcionáři a společ-

níci, kteří na základě finanční analýzy mohou zhodnotit své investice spojené s podnikem.

Hlavním zájmem vlastníků a investorů je především maximalizace tržní ceny podniku,

ziskovost a stabilita podniku. Na základě finanční analýzy také mohou kontrolovat efekti-

vitu a strategii vedení podniku.

Zaměstnanci

Zaměstnance zajímá především stabilita, perspektivnost firmy a její prosperita. Na základě

těchto údajů je možné posoudit potencionální růst mezd, prestiž zaměstnání atd.

Obchodní partneři

Finanční analýza je zajímavým zdrojem informací také pro obchodní partnery, kladou dů-

raz především na schopnost podniku dostát svým závazkům, platební morálku a prosperitu.

Na základě těchto informací stanovují obchodní politiku nebo také výběr samotného part-

nera.

Konkurence

Konkurenční podniky se zaměřují především na finanční stav, cenovou politiku, marže,

[…]


mírně poklesla.

9.2 Tafflerův model

Tabulka 27: Tafflerův model

2013 2014 2015 2016

R1 0,53*EBIT/kr. závazky 0,24 0,29 0,43 0,43

R2 0,13*oběžná aktiva/ cizí kapitál 0,23 0,21 0,24 0,29

R3 0,18*kr. závazky/ aktiva 0,04 0,04 0,03 0,04

R4 0,16*tržby/ aktiva 0,30 0,28 0,31 0,31

∑ Tafflerův model 0,82 0,82 1,01 1,08

(vlastní zpracování)

Firma Servis Climax a.s. i v tomto případě dosahuje výborných výsledků, ve všech analy-

zovaných letech přesahuje mezní hranici, která stanovuje nízkou pravděpodobnost krachu

společnosti.
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9.3 Pyramidový rozklad ROE

Obrázek 10: Pyramidový rozklad ROE

(vlastní zpracování)

Dle zobrazených vazeb na obrázku můžeme analyzovat rentabilitu vlastního kapitálu a

vazby mezi jednotlivými ukazateli.

Podíváme-li se na stranu vyjadřující rentabilitu tržeb (=zisková marže) a obrat aktiv,

vidíme, že oba ukazatele i jejich složky mají ve sledovaných letech rostoucí charakter.

Zvýšení ziskové marže i obratu aktiv pozitivně působí na zvýšení ROE.

Naopak na straně vyjadřující finanční páku je možné zaznamenat, že celková hodnota

v posledních letech klesá, což dostatečně nepodporuje rostoucí charakter rentability

vlastního kapitálu, která je jistě firmou žádaná. Zvýšení podílu cizího kapitálu podporuje

také zvýšení rentability vlastního kapitálu v případě, je-li firma schopná půjčené

prostředky zhodnotit větší mírou, než je výše úrokové.

Zaměříme-li složení ROE analyzované firmy, zjistíme, že největší podíl na tomto úbytku

mají na svědomí klesající hodnoty míry zadluženosti. Pokud by tedy podnik přiměřeně
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zvýšil zadlužení, bylo by možné dosahovat lepší výsledků. Dále je zaznamenán pokles také

v poměru KFM/A, který by svým zvýšením také mohl přispět k lepším výsledkům ROE.

Hodnotu ukazatele ROE můžeme tedy zlepšit zvýšením zadlužení v přiměřené míře. Vyšší

zadluženost se promítne do ziskové marže, vlivem vyšších úroků také může snížit celkový

zisk. Změna zadlužení ovlivní také obrat aktiv, v případě zadlužení bude v ukazateli

zvýšena hodnota aktiv o přírůstek cizího kapitálu ve jmenovateli.
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 ZÁVĚR

Firma Servis Climax a.s. oslavila v tomto roce 21. výročí od založení. Z výše provedené

analýzy můžeme konstatovat, že má nakročeno tak, že nebylo poslední. Zpracovaná

analýza potvrdila, že se jedná o stabilní a úspěšný podnik. Finanční analýza byla

provedena z dostupných výkazů z let 2013-2016.

Společnost ve sledovaných letech roste, dosahuje zisku a navyšuje svůj majetek i vlastní

kapitál. Zisk společnosti zůstává z velké části ve firmě, na účtu nerozděleného zisku.

Z tohoto chování můžeme usoudit, že firma hodlá i v budoucnu dále investovat a rozvíjet

se.

Výše pohledávek analyzované firmy je v letech docela stabilní, pohybuje se kolem 17 %

s mírným meziročním růstem. V porovnání s odvětvím je však podíl pohledávek na

celkové bilanční sumě sledovaného podniku téměř poloviční, nevede si proto vůbec špatně.

Zvýšená hodnota peněžních prostředků na účtech může z ekonomického hlediska působit

negativním vlivem, že peníze nevydělávají, proto by bylo vhodné peníze investovat.

Dle výsledků analýzy můžeme konstatovat, že firma využívá takzvanou konzervativní

strategii financování. Tato strategie může být akceptována například z důvodu obav

z finanční krize, kdy by firma při větším zadlužení nebyla schopna splácet své závazky.

Při analýze výnosů mne zaujala položka tržby za prodej zboží, které tvoří 7 % z celých

výnosů, tato položka by rozhodně zasloužila do budoucna rozšířit, např. doplněním

sortimentu o položky, které nám v porovnání s konkurencí chybí.

Z důvodu ukončení intervencí ČNB je možné, že tato exportně orientovaná firma bude

doplácet na kurzové rozdíly měn. Bylo by proto vhodné zvážit založení zahraničních účtů,

prostřednictvím kterých by bylo možné předcházet něžádoucím ztrátám.

Obecně je produktivita zpracovatelského průmyslu velmi ovlivněna inovacemi a vývojem,

proto by bylo do budoucna dobré investovat do této oblasti, aby firma i nadále zůstala

konkurenceschopná.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Aktiva

CF Cash flow

CK Cizí kapitál

CP Cenné papíry

CZ Cizí zdroje

ČNB Česká národní banka

ČPK Čistý pracovní kapitál

ČZ Čistý zisk

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

EAT Earnings after Taxes, čistý zisk

EBIT Earnings before Interest and Taxes, zisk před zdaněním a úroky

EBT Earnings before Taxes, zisk před zdaněním, hrubý zisk

KFM Krátkodobý finanční majetek

Kr. záv. Krátkodobé závazky

Ná Náklady

OA Oběžná aktiva

Ost. v. Ostatní výnosy

ROA Return on Assets, rentabilita aktiv

ROE Return on Equity, rentabilita vlastního kapitálu

ROS Return on Sales, rentabilita tržeb

T Tržby

VH Výsledek hospodaření

VK Vlastní kapitál
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