UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Kateřina Ducháčková Oponent BP:Ing. Jana Vychytilová, Ph.D. Ak. rok:2017/2018

Téma BP: Finanční analýza vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 2

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je analyzovat vybraný podnik prostřednictvím finanční analýzy

a následně vyvodit doporučení. K tomuto účelu se studentka v teoretické části bakalářské práce věnuje

literární rešerši k problematice finanční analýzy, jejím zdrojům a metodám. V praktické části studentka

představuje analyzovaný podnik, dále analyzuje odvětví pod které analyzovaný podnik v klasifikaci CZ-

NACE spadá, a následně popisuje výsledky provedené finanční analýzy.

Výtku k analytické části mám k délce analyzovaného období (tříleté období), kdy mohlo být zvoleno období

delší (např. pětileté).. V praktické části předně postrádám doporučení na základě výsledků finanční analýzy,

mimo jiné jeden z vytyčených cílů bakalářské práce. Po formální stránce, vzorce by měly být číslovány

(např. str. 19, 22, 23, 25. ad.), chyby v citacích mohly být odstraněny.

Otázky: 1) Správně v práci používáte klasifikaci CZ-NACE, jaká je aktuálně používaná revize této

klasifikace v České republice?

2) Na str. 62 uvádíte, že ukazatel podíl čistého pracovního kapitálu na oběžných aktivech dosahuje

ve Vámi analyzovaném podniku 60% a více. Rozeberte více do hloubky problematiku překapitalizování, o

němž se v tomto kontextu zmiňujete.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 24.5.2018

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.